За таких обставин складно встановити, чи степовики справді бажали винищити своїх ленників, застосовуючи настільки витончений метод, що описаний у “Польській історії”. Ординці, безперечно, були майстрами приготування смертоносних настоїв, окрім того виявлені й деякі факти використання ними “біологічної” зброї (зокрема, під час облоги Кафи у 1346 р. вони послуговувалися тілами загиблих від чуми, аби зробити з них снаряди для катапульта⁵⁷), однак приклади умисного зараження кочівниками джерел питної води фахівцям не

⁵³ “Joannis Dlugosz,” 493: “Ingens pestis mortalitas in prelisque Russiae terries invalescens, plurimos mortalium in sexu utroque extinxit; quae non ex coelistium influenza, neque contagione aut aerae afflatu causata, sed ex aquis malignitate Thartarorum, quos Rutheni superiori anno in vastandis Polonorum regionibus adiuverant, seque illis associaverant, infectis, scita est iustissimo Dei iudicio provenisse, ut Rutheni sui pessimi obsequi Thartaris in debellationem Polonorum praestiti, condignam exciperent mercedem, pessimo genere exitii ab his conficiendi, quibus contra Catholicos, qui et ipsi Catholici aestimari volunt, praesidium tulerant. Thartari siquidem post partitam et in varias nationes venundatam ex captivis Polonis sexus permiscui praedam, terris Russiae excessuri, et Ruthenis clandestinam, dum apertem, prohibentibus suis ducibus, nequirent, perniciem irrogaturi, undas eorum et flumina hoc modo inflicunt. Corda siquidem Christianorum Polonorum ex captivorum grege, quos pro sorteligionum, divinationum, incantationum et auguriorum officii, quibus gens illa magnopere dedita est, peragendis, plus quam centum numero occiderant, de cadaveribus occisorum extracta, fortissimis veneris inebriant et inficiunt, et tam in profluentes quam stagnantes aquas, veribus et lingis in longum perrectis, ut diutius durarent, imposita, immergunt: a quibus aquae infectae adeo in Ruthenos, qui aquas illas quocumque usu contingebant, venenum et morbos vulgaverant, ut subito procumbentes, nullis antidotis profectum afferentibus relevati, occiderint. Sero tandem et plurimis per tabem in corpora ingestam consumptis, latens malum deprehensum est, et aquarum usus velut fatalis et pestifer a Ruthenis fastiditus”.

⁵⁴ Semkowicz, *Krytyczny rozbiór*, 309.

⁵⁵ Котляр, “Коментар до літопису,” 335.

⁵⁶ “Ипатьевская летопись,” 892–893.

⁵⁷ Mark Wheelis, “Biological Warfare at the 1346 Siege of Caffa,” *Centers for Disease Control and Prevention*, доступ отримано 20 вересня 2014, http://wwwnc.cdc.gov/eid/article/8/9/01-0536_article